f mHFUCUlOUOE DE mOTUICIOUOE Humuno

DESPACHO N°5-PR-16

Considerando que com a vacatura do cargo de direção intermédia de 2.° grau de Chefe de Divisão

de Gestão de Recursos Humanos da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa,

torna-se necessário proceder à designação em regime de substituição de um chefe de divisão, de

modo a assegurar o regular funcionamento desta unidade orgânica;

Considerando que o licenciado em Organização e Gestão de Empresas, Dário Teixeira Vilela detém

o perfil indicado para o exercício do cargo de chefe de divisão, por possuir os requisitos legais

exigidos e revelar a aptidão pessoal e técnica para o exercício de funções dirigentes e competência

na área funcional da divisão a prover;

Nestes termos, designo, em regime de substituição, no cargo de Chefe de Divisão de Gestão de

Recursos Humanos da Faculdade de Motricidade Humana, o licenciado Dário Teixeira Vilela, a

exercer em comissão de serviço ao abrigo do n.o 1 e 2 do artigo 27.°, da Lei n.O2/2004, alterada

pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, e

64/2011, de 22 de dezembro, com efeitos a partir de 14 de março de 2016.

Nota curricular

Experiência Profissional

2014 - 2016 (Serviços de Ação Social da Universidade de Lisboa - DGPRD
2011 a 2014 (Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa)

- Diretor Executivo (set 2011 até out 2014)
- Secretário Coordenador Oaneiro 2007 a ago 2011)
- Secretário da Faculdade Oaneiro 2001 até dez 2006)
- Vogal do Conselho de Gestão
- Vogal da Comissão da Garantia da Qualidade

1989 a 2001 (Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa)
- Chefe da Contabilidade
- Chefe da Secretaria Pedagógica
- Coordenador dos Programas Operacionais do Fundo Social Europeu
- Responsável Administrativo e Financeiro
- Vogal do Conselho Diretivo
- Vogal do Conselho de Gestão
- Vogal do Conselho Administrativo
- Membro da Assembleia de Representantes
- Membro do Senado da Universidade de Lisboa

1980 a 1989 (Mundotel - Equipamentos Hoteleiros SA)
- Responsável Administrativo e Chefe da Contabilidade
- Responsável pelo Gabinete de Contencioso
- Responsável Secção de Pessoal

1982 a 1983 (Batalhão de Administração Militar - BAM)
- Aspirante Oficial Miliciano Vogal do Conselho Administrativo

Faculdade de Motricidade Humana' Estrada da Costa' 1495 - 688 Cruz Quebrada • Lisboa • Portugal
Tel.: 35121414 91 00 • FAX: 3512141512 48 • E-mail: fmh@fmh.ulisboa.pt

mailto:fmh@fmh.ulisboa.pt

Principais Ações Formação Frequentadas

• Medidas de Autoproteção em Edifícios Existentes - ARQCOOP, Lisboa, 2015
• Valorização das Pessoas: Liderança, Comunicação, Motivação e Satisfação - INA, 2015
• Administração Pública: Valor e Confiança - INA, 2015
• CAP - Certificado de Competências Pedagógicas, Lisboa, 2013
• Gestão de Conflitos, Lisboa, 2013
• Código de Contratação Pública, Universidade de Lisboa, 2012
• Gestão de Conflitos, Universidade de Lisboa, 2012
• SIADAP - Universidade de Lisboa, 2011
• Gestão Estratégica - Universidade de Lisboa, 2010

• CAGEP - Curso Avançado de Gestão Pública - INA, Oeiras, 2009
• BSC - Balanced ScoreCard Avançado - Universidade de Lisboa, 2009
• European Winter School for University Administrators - ESMU-HUMANE Initiative, 2008
• Curso de Alta Direção, INA, Oeiras, 2004

Experiência Pedagógica

• Formador nas áreas da Gestão e Contabilidade (LUSOGEF)
• Formador de Tecnologias de Informação e Comunicação (Centro de Formação Profissional

da FMDUL)
• Docente das Unidades Curriculares de Gestão de Consultório Médico-Dentário e Gestão de

Laboratório na FMDUL do Mestrado Integrado de Medicina Dentária e Licenciatura de
Prótese Dentária

Faculdade de Motricidade Humana, 2 de março de 2016

o PRE~a FACULOADE,

(PROFESSOR DOUTOR JOSÉ MANUEL FRAGOSO ALVES DINIZ)